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Технические средства и оборудование:
1. Ноутбук
2. Экран
3. Мультимедийный проектор
4. Набор для рисования в технике Эбру
5. DVD-проигрыватель
6. Телевизор

Познавательное развитие Кол-во

 Крупная мозаика. 
 Объемные вкладыши (пластик - баночки) геометрические 

формы – пластик
 Дидактические вкладыши со зверями 
 Дидактические домики
  Геометрические формы - мягкие  «Медведи»
  «Петушок с семьей»
  «Юла» 
  «Бабочки» (от большого к меньшему)-дерево
  «Транспорт»
  «Домашние животные»
 «Одежда» 
  «Автомобили»
 «Грибы» (дерево)
  Пирамидка разноцветная (пластик)
  Пирамидки одноцветные
 Пирамидки разноцветные (дерево)
 Нетрадиционный материл: 
 закрытые емкости с прорезями для заполнения различными 

мелкими и крупными предметами                                                 
  «Бабочка» -заверни пробки по цвету
  карточки - подбери пробки по цвету
  «разложи по цвету» (пробки)
 «разложи по цвету» ( шарики)
 «разложи по цвету» (флажки)
 «разложи по цвету»  сортировки (объемные)
  «Прищепочки»-подбери по цвету-ежик
  «Прищепочки»-подбери по по цвету -божья коровка
  «Прищепочки»-подбери по по цвету- утенок
 «Прищепочки»-подбери по по цвету- рыбка
 «Прищепочки»-подбери по по цвету- солнышко

3 шт.

3 шт.
1 шт.
3 шт.
1 шт.
1 шт.
2 шт.
2 шт.
1 шт.
1 шт.
1 шт.
1 шт.
2 шт.
3 шт.
3 шт.
4 шт.
6 шт.

5 шт.
1шт.
1шт.
1шт.
4шт.
1шт.
1шт.
1шт.
1шт.
1шт.
1шт.
1шт.
1шт.
1шт.
1шт.



 «Прищепочки»-подбери по по цвету- травка
  «Прищепочки»-подбери по по цвету -тучка
 Различные мелкие фигурки и нетрадиционный материал 

(шишки, желуди, камушки, ракушки).
 Матрёшка ( из 2-х элементов)
 Матрёшка ( из 3-х элементов) 
  Матрёшка ( из 7 элементов)
 набор цветных палочек.
 Набор картинок для группировки домашние животные
 Набор картинок для группировки дикие животные 
 Набор картинок для группировки животные с детенышами
 Набор картинок для группировки птицы, рыбы, деревья, цветы
 Набор овощи, фрукты(пластик)
 Материал на развитие мелкой моторики кисти рук: шнуровки-

пуговицы 
 Материал  на  развитие  мелкой  моторики  кисти  рук:

«Подводный мир»
 Материал на развитие мелкой моторики кисти рук: «Фрукты-

ягоды»
 Материал  на  развитие  мелкой  моторики  кисти  рук:

«Сундучок»
 Материал на развитие мелкой моторики кисти рук: «Счеты»
 Материал  на  развитие мелкой моторики кисти рук:  «Разные

колечки»
 Материал  на  развитие  мелкой  моторики  кисти  рук:  «Забей

столбик»
 Материал на развитие мелкой моторики кисти рук: «Заверни

гаечки»
 Материал  на  развитие  мелкой  моторики  кисти  рук:

«Тактильное лото» (ткань).
  Пристежки (пуговицы, кнопки)
  Пристежки : «Насекомые»
 Пристежки : «Озеро»
 Пристежки :  «Паровозик»
 Пристежки :  «Рыбки»
 Пристежки :  «Четыре цвета»
 Кубики: «Фрукты», «Овощи»
 Дидактическая игрушка для сенсорных игр «Крокодил»
 Мазайка крупная
 Мазайка – конструктор крупная

1 наб.
1шт.
1шт.
1шт.
1шт.
1шт.
1шт.
1шт.
1шт.
1шт.
1шт.

1шт..

1шт.

1шт.

1шт
1шт.
1шт

1шт

1шт

1шт

1шт
1шт
1шт
1шт
1шт
1шт
1шт
1шт
1шт

1 шт.
2 шт.
2 шт.
2 шт.
1 шт.



 Мазайка средня.
 Сенсорный коврик
 Пирамидка деревянная маленькая
 Вкладыши «Лесные звери» дерев.
 Дидактическая пирамидка из 5-частей
 Сенсорные коврики вкладыши резиновые
 Игрушка – пирамидка «Цветочек» средняя пл.
 Игра настольная «Малышок».
 Игрушка детская, логическая (пирамидка фигурная)
 Игрушка – куб «Умный малыш».
 Пазлы «4 цвета».
 Деревянная игрушка – рамка вкладыши.
 Игрушка логическая «Лабиринт».
 Куб логический с втулками и молоточком
 Мозайка составная в контейнере.
 Пирамидка маленькая деревяная.
 Логическая игрушка «Весёлые фигурки».
 Шнуровка «Насекомые».
 Мозайка крупная 6-гранная(с элементами пазлов)
 Шнуровка(пробки)
 Доска-вкладыш:

         «Транспорт»
         «Насекомые»
         «Большой - маленький»
         «Гусеничка»

 Набор кубиков с цветными гранями

 Дидактическая напольная игрушка со съёмными элементами 
(на липучках)

 Мягконабивные кубики из ткани (русские народные сказки)
 Игрушки-головоломки (сборно-разборные из 2-3 элементов):

«машинки деревянные»
«пирамидка-моряк»

«лягушка»
«жучок»

 Игрушки-забавы с зависимостью эффекта от  действия 

(народные игрушки,механические заводные).
 Вертушки ветряные.
 Набор для экспериментирования с водой и песком:

4 шт.
2 шт.
1 шт.
1 шт.
2 шт.
1 шт.
1 шт.
2 шт.
3 шт.
2 шт.
2 шт.
3 шт.
1 шт.
1 шт.
1 шт.
3 шт.
2 шт.

1 шт.
1шт.
1шт.

2 шт.

1 шт.

2 шт.

1 шт.
1 шт. 
1 шт.

10
разных

4 шт.

1 шт.
6 шт.
7 шт.
3 шт.
5 шт.



 Столик с емкостями для воды и песка
 Мерный стаканчик (разная величина)

Черпачки
Воронка
Ситечки

 Образные стаканчики с отверстиями
 Коробка с разными игрушками (резиновые)-наборы
 Игрушки заводные для игр в воде.
 Коробка с материалами (тонет-не тонет)
 Набор формочек для игр с песком
 Ведерки для игр с песком
 Предметы-орудия(совочки, лопатки, грабельки)- наборы.
 Набор  «Домашние животные».
 Набор  «Дикие животные».
 Набор  «Домашние птицы».
 Набор  «Овощи»
 Набор «Фрукты».
 Д/и «Привяжи шарик» (игра на цвет)
 Д/и «Разложи по цвету» (сортировки)
 Д/и «Прищепочки» - подбери по цвету (ежик, солнышко, 

облачко, травка)
 Д/и «Разложи по величине»
 Д/и «Посади репку» (распределить по величине)
 Д/и «Зажги в домике огонек»
 Д/и «Найти петушку перышко»
 Набор «Овощи, фрукты»
 Логическое лото
 Логическое домино 
 Магнитные наборы
 Д/и «Подбери такой же предмет»
 Д/и «Пусти пароход»
 Д/и «Разбери варежки»
 Д/и «Спрячь мышку»
 Лоток с шариками
 Д/и «Разноцветные шарики

 

4 шт.
2 шт.
10 шт.
2 шт.
5 шт.
8 шт.
12 наб.
3 шт.
1 наб.
1 наб.
2 наб.
2 наб.
1 шт.
2 шт.

2 шт.

2 шт.
2 шт.
1 шт.

4 шт.
2 шт.
2 шт.
6 шт.
1шт.
2 шт.
1 шт.
1 шт.
1 шт.
1 шт.
1 шт.

Социально-коммуникативное развитие
Кукольная мебель
  Стол мягкий 
  Кресло

1шт
2шт
4 шт



  Кроватки кукольные
  Диванчик
  Доска гладильная
 мойка
 Игрушечная посуда: набор чайной посуды, набор кухонной и 

столовой  посуды, ведёрки, миски.
 Куклы: крупные 
               средние
 Коляски для кукол 
 Кроватка для кукол
 Атрибуты для ряженья:  шляпы, шали,  халат доктора,  юбки,

жилетки и т.д.
 Игрушки, отображающие животных и детенышей
 Игрушки транспортные разного вида и назначения (легковые,

грузовые и др.)
 Игрушки,  отображающие предметы труда  и  быта  (телефон,

сумочки, корзинки и т.д.)
 Предметы  –  заместители  (кусок  меха,  разнообразные

плоскостные фигуры, палочки и т.д.)
 Игрушечный транспорт средний и крупный.
  Грузовые
 легковые машины,
  паровоз и вагончики,
  Лодка
  самолёт.                   
  Детские инструменты для ремонтирования
 «Рыбалка».
 Двигатель – каталка «Жираф».
 Двигатель – каталка «Дракон».
 Двигатель – каталка «Мотоцикл».
 Кукла «Инна».
 Машина большая «Самосвал».
 Машина – эксковатор большой.
 Машина – эксковатор средний.
 Контейнер большой под игрушки.
 Контейнер средний.
 Контейнер «Мишка».
 Контейнер малый.
 Машина  бетономешалка.
 Машина грузовая средняя

1 шт
1шт
1шт

2 наб
8 шт.
5 шт
5 шт
2 шт
1шт
По
1шт

6шт

8шт

5шт

3шт
3шт
1шт
2шт
1шт

1наб
1наб. 
1 шт.

1 шт.
1шт. 
2 шт.  
3 шт. 
1 шт.
2 шт. 
2 шт.
3 шт.
           
1 шт.
4 шт.
2 шт.
4 шт.
3 шт.
1 шт.



 Машина легковая маленькая
 Машина «Джип».
 Машина «КАМАЗ».
 Игрушка – каталка «Ослик».
 Посуда чайная «Поварёнок».
 Каталка «Тартила» с ручкой.
 Каталка «Вертолёт»
 Каталка «Мишка».
 Каталка «Трактор».
 Машина грузовик с конструктором.
 Каляска складная большая.
 Ёмкость- басейн с крышкой «Божья коровка» для игр на улице

(вода и песок).
 Кукла –пупс большая «Виталик».
 Кукла в сезонной одежде 
 Самосвал «Мишка»
 Каталка «Сверчок».
 Грузовик большой «Шкода»
 Куклы – пупсы крупные 
 Животные  средние,  имитирующие  реальные  (заяц,  кот,

петухи, мишки ит.д.) 
 Персонажи мультфильма «Смешарики»
 Игрушки – двигатели
 Лошадка - качалка
 

1 шт.
1 шт.
2 наб.
2 шт.
1 шт.
1 шт.
1шт.
1 шт.
3 шт.

1 шт.

2 шт.
2 шт.
1 шт.
1 шт.
1 шт.
4 шт.

17 шт.
5 шт.
4 шт.
1шт.

Художественно-эстетическое развитие 

 Звучащие инструменты:
  Металлофон большой
 Барабан
  Погремушки
  Бубен
  Ложки
 Магнитофон
 В аудиозаписи: детские песенки, потешки
  Кубик с картинками к песням
 Набор шумовых коробочек
 Игрушки с фиксированной мелодией (музыкальные игрушки

с наборами мелодий, звуковые книжки и открытки)
 Ширма, отделяющая зону от зон подвижных игр.

1шт.
3 шт.
11шт.
4 шт.
2 шт.
1 шт.
1 шт.
1 шт.
5 шт.

4 шт.

1 шт.
3 шт.



 Набор масок сказочных животных.
 Различные виды театра: плоскостной
  Кукольный
  Пальчиковый
  Варежковый.
 Кукольный театр «Курочка Ряба».
 Кукольный театр «Репка».
 Музыкальная игрушк – каталка. (Металафон – барабан)
 Музыкальная игрушка «Улитка».
 Электро - пианино на батарейках.
 Барабан.
 Металофон.
 Маленькие маракасы (двойные)
 Трещётка
 Ширма большая.
 Ширма настольная.
 Телевизор
 DVD – плеер
 Аудио – диски
 Проектор
 Презентации, применяемые в деятельности с детьми

1 шт.
1 шт.
1 шт.
1 шт.
1 шт.

1 шт.
1 шт.
1 шт.
2 шт.
2 шт.
1 шт.
1 шт.
1 шт.
1 шт.
1 шт.
1 шт.
1 шт.
8 шт.
1 шт.
15шт.

 Крупный строительный конструктор.
 Средний строительный конструктор.
 Набор мелкого строительного материала, имеющего основные 

материала.
 Конструкторы типа «Лего» крупный
 Нетрадиционный материал: картонные коробки разных 

размеров, оклеенные самоклеющейся бумагой, 
 Небольшие игрушки для обыгрывания построек ( фигурки 

людей и животных).
 Конструктор «Городок».
 Кубики «Кузнецкий трейлер».
 Конструктор «Колобок» в контейнере.
 Крупногабаритные пластмассовые напольные конструкторы
 Набор мелкого строительного материала, имеющего основные 

детали (кубики, кирпичики. Короткие и длинные пластины)
 Наборы игрушек для обыгрывания (машины, фигурки и т.д.)

3 наб
3 наб

2 наб
2 наб

2 шт

13 шт

1 шт.
1 шт.
2 шт.
3 шт.
2наб.
5 наб.



 Толстые восковые мелки, цветной мел
 Цветные карандаши (6 цветов)
  фломастеры (6 цветов)
  Гуашь(6 цветов)
 Рулон простых белых обоев
 Бумага разного формата
 Пластилин
 Цветная и белая бумага
  Стаканчики, подставка для кистей, салфетки из ткани, доски,

подносы, 
  Фланелеграф
 Альбомы для раскрашивания
 Оборудование для рисования пальчиковыми красками:
 Палочки ватные
 Палочки паролоновые
 Контейнеры маленькие
 Контейнеры «Пластилишка» 
 Палитра
 Подставки для кисточек 
 Баночки маленькие для гуаши
 Бумага  различной  плотности,  цвета  и  размера,  которая

подбирается в зависимости от задач обучения
 Графическая доска
 Мольберт
 Трафареты
 Салфетки влажные
 Набор картона белого (для лепки наплоскости)

6 наб
30 наб
2 наб
30 наб
1 шт

5 уп
30 наб
20 наб
30 шт.

2 шт.
10 шт.

25 шт.
25 шт.
5 шт.
9 шт.
30 шт.
30 шт.
20 шт.
По 
необх.
1 шт
1 шт.
8 шт.
20 шт.
28 шт.

Речевое развитие
 Полка для книг
  стол 
  стульчик
  ширма.
 Книжки по программе
  любимые книжки детей
  книжки-малышки
  книжки-игрушки.
 Альбом для рассматривания сезоны
 Альбом для рассматривания семья
 Альбом для рассматривания животные

1шт
1шт
2шт
1шт
35шт
33шт
7шт
2шт
1шт
1шт
1шт
1шт



 Альбом для рассматривания транспорт
 Альбом для рассматривания одежда
 Альбом для рассматривания мебель.
 Дидактическая игра «Что как звучит, кто как кричит»
 Дидактическая игра «Кто, что ест»
 Дидактическая игра «Животные и их детеныши»
 Дидактическая игра «Ассоциации»
 Книжки – пищалки
 Книжка с голосами животных (звуковая)
 Книжка – плюшевый малыш (звуковая)
 Дидактическая игра «Где моя мама?»
 Кубики с картинками состоящие из 4 частей
 Кубики с картинками состоящие из 6 частей «Моя семья»
 Дидактическая игра «Домашние животные».
 Хрестоматия «Детская художественная литература».
 Детская энциклопедия.
 Фланелеграф (с набором сюжетов сказок и рассказов)
 Набор «Сюжетные картинки»
 Набор «предметные картинки»
 Деревянные персонажи к сказке «Колобок»
 Деревянные  модели  персонажей  и  декорации  к  сказке

«Заюшкина избушка»
 Набор – резиновые игрушки к сказке «Колобок»
 Набор – резиновые игрушки к сказке «Два весёлых гуся.

1шт
1шт
1шт
1шт
1шт
1шт
1шт
4 шт.
2 шт.
1 шт.
1 шт.
5 наб.

1 наб.
1 наб.
2 шт.
1 шт.
1 шт.
4 наб.
3 наб.
1 шт.

1 шт.
1шт.
1 шт.

Функциональное назначение «Уголок уединения»
 Домик 1 шт.



Зона физического развития
 Мячи большие средние, малые
 Платочки
 Ленты цветные короткие
 Кегли
 Скакалка
 Гимнастические палки.
 Сухой бассейн
 Коврики для массажа стоп
Нестандартное оборудование:
 Гантели
 Оборудование для профилактики пласкостопия
 Горизонтальная цель
 Вертикальная цель
 Игра «рыболов»
 Дарц с липучками.
 Кегли резиновые сюжетные «Малышок»
 Ворота напольные средние.
 Кольцеброс.
 Ориентиры
 Извилистые дорожки.
 Валик мягкий «змея»
 Козлик резиновый
 Мяч большой резиновый
 Мяч большой надувной пляжный
 Дорожки для перешагивания
 Флажки
 Платочки
 Дорожки и коврики массажные «Ортопед»
 Координирующая дорожка.
 Мешочки.
 Мяч гимнастический большой.
 Мяч надувной (пляжный)
 Козлик резиновый (для прыжков)

17 шт.
19 шт.
21 шт.
5 шт.
1 шт.
4 шт.
1 шт.
1 шт.

18 шт.
1 шт

1шт.
1 шт.
1шт.
1шт.
1 шт.
3  шт.
2 шт.
8 шт.
4 шт.
1шт.
3 шт.
2 шт.
1 шт.
4 шт.
16 шт.
12 шт.
12 шт.
12 шт.
3 шт.
8 шт.
3 шт.
2 шт.
3 шт.



Приемная
 Шкафчики с определителем индивидуальной принадлежности

(яркие картинки)
  Скамейки
  «Алгоритм процесса одевания»
 Стенд для взрослых « Вот что мы умеем»
  Стенд для взрослых « Вот как мы живём»
    ( постоянно обновляющаяся).                                    
 Информационный стенд « Наша группа» (режимы работы 

детского сада и группы, расписание работы специалистов, 
объявления)

22шт
2шт
1шт
1шт

1шт

1шт


